manusear e apreender objetos.

Logo, conforme  acostado aos autos, a promovente sofreu lesões de caráterLaudo Médico
grave,  fazendo jus à indenização em seu graudebilidade permanente do membro superior direito,
máximo, que corresponde à importância de  conformeR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
estabelece a Lei 6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.

 

Acontece Excelência, que a vítima pleiteou o pagamento da indenização por via
administrativa. Esclarece-se que toda a documentação exigida foi enviada, sendo gerado o número de

[...]

assim, a continuação do processo e o pagamento da indenização. Diante de tamanha injustiça, vem buscar
o judiciário para ver acolhida sua pretensão.

 

2. DO DIREITO

 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes
de trânsito, em caso de invalidez permanente, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e
inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as

[...]

direita no percentual de 75% (intensa), quesito VI, alínea "b.2", no qual aponta dano anatômico e/ou
funcional permanente que comprometa apenas em parte a um (ou mais de um) seguimento corporal da
vítima.

 

De acordo com a Tabela DPVAT, a lesão equivale ao valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).

 

Importante salientar que o promovente já havia pleiteado por via administrativa o pagamento da
indenização, contudo, o mesmo fora negado, o que justifica a pretensão em juízo. Portanto, cabe à
promovida pagar ao autor o valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

 

PELO EXPOSTO,  vem o Promovente informar que  com o laudo judicial,concorda requerendo,
portanto, a procedência da ação, para condenar a Promovida a pagar ao Autorao valor de R$ 7.087,50

com juros a contar da citação e correção monetária(sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos),